
4-p ňp, Kpotpra, ACKQH ÍIcAatoiuHecKoto uHCiuryTat llAb^tHb

C  «lyBCTBOM «HBeHuicfi paAocTM JI noBApaBAHio axaAeMHKa X A yn a  co Antu ero  Bocb- 

MHAecNTHAeTHU. H aiu  k>6haap —  OAHH H i HauiHX HaKÓOAee AeHTeAbHbix neAaroroB. 

a nOTOMy BTOT nOMTCHHNH WÓHACH AOCTaBAJlCT KaK MHC. TaK H BCeft Hanieif niKOAe 
noBOA BbicKasaTb AoporoMy anaAeMHKy scio Hauiy npHBHaTCAbHOCTb sa ero TpyAU Ha 

6Aaro npocBeijieHHA, aa cro saóoTbi o HauiHx yHMTeAHX h o6 y«iaigeiicJi MOAOA^mH.

Hay«iHaii AeflTeAbHOCTb X A yn a  BNpaaHAacb b ero  cneuHaAbHbix TpyAaz no oÓq^eK 

néAarofHKc, no tcophm  AHAaKXHKH h no hctophh  ncAarorHKH. TsopnecTBo > ^ y n a  no- 

pamaeT. KaK ojhpokhm  KpyroM HHTcpecoB ti ocHOBaTeAbHOCTbK) b KsyneRHii Bcex 

oÓAacTeíi Hay«iHOH neAarorHKH, raK h npOHHUaTCAbHocTbK) cymAeHHÍi» BeAHKOAenHófi 
BpyAHyHeH b cneuHaAbHOH otchcctbchhoh h HHocTpaHHOM AHTcpaType, npOAyMau- 

HOCTbK) M TAyÓHHOH CBOCH KOHUenUHH.

HeAban ne BHAerb ocoóchhoh aacAyrH X A yn a  b tom , hto ok , npn oyeHKe pasAHV- 
Hhix MOAHNX HanpaBAeHMH M TCMeHMH ^poneiícKOM neAarorHMecKott m n c a m , ne BnaAtA 
Á AOKTpHHepcTBo H He AdBAA cc6ff yBACMb HponaraHAOH HymHX HAeft; X A y n  6t4A BcerAa 
fpeaB M caMocTOUTeAeH b cbohx cy«AeHHJix h yweA BHAeTb HeAocTaTKM «lymHX TeopHH.

3ApaBbiMH H nporpeccHBHUMH ébiAH B3rAiiAU O roKapa X A yn a  h no Bonpocy o BUa* 
*neM OČpaaOBaHHH AAí! yHHTCACH. C (f>aHTaCTHMCCKHMH CTpeMAenAlIMH CBCCTH BUCUiea 
^^paioBaHHe yHHTeAeíi k oahoh  TOAbKo neAarorHKe oh HHKorAa He corAaQiaACX.

riAaH BMCuiero o6pasoBaHHn a a h  yMHreAett, npeAAoweHKbitt XAynoM , 6u a  coBep* 
êHMo h h n m : neAarofH<iecKaii TeopHii b HeM coHeraAacb c HymABMH y4HTfAbCK0H 

**PaKTHKH. BeAb ywHTeAb 06qiC06pa30BaTeAbH0H uiKonw npenoAaer He neAarofHKy. ho 
HAM Apyrne npeAMeTW yneCnoH nporpaMMbi u ik o a w . Y^HTeAb HymAaeTCJi noBTOMy. 

^ P ffA y  c neAarorHKoif, b ocHOBareAbnoH cneynaAbHOH noAroTOBKe no TeM HayHMUM 
^^ícoHnAHHaM, KOTopwe OH 6yACT npcnoAaBaTb b dikoac.

AKADEMIK OTOKAR CHLUP A KNfflOVNY
P. HYKES, ředitel Státní pedagogické knihovny Komenskéhó, Prtha

Mej5i prvními, kdo u nás dospěli k přesvědčeni, že knihovník je spóluvycho- 
^telém nového člověka, je akademik Otokar Chlup. Jeho kladný poměr kě 
*^ihovnické práci se datuje již od jeho studentských let. 
p Jako pedagogický vědec se zajímal především o knihovny této specialisace.

Chlup je spoluzakladatelem dnešní ústřední Státní pedagogické knihov
ny Komenského v Praze, jejíž počátek spadá do samé doby popřévratové.

1919 vznikla totiž Pedagogická knihovna Komenského jako součást 
skoslovcnského státního ústavu Komenského v Praze, 

a sledoval prof. dr Chlup tuto knihovnu a její rozvoj, radil jí
\ dodnes k jejím nejpilnějším čtenářům. Je zcela přirozené, že
gi , .̂^^casné době zůstává akademik Chlup předním' rádcem Státní pedago- 

o f  Komenského a je předsedou jejího poradního sboru,
ítnih Chlup vždycky zdůrazňoval potřebu pedagogického vzdělání pro 

i nutnost znalosti základů knihovnictví pro učitelstvo. Mnoho- 
® důležitosti knihovnické práce a o knihovnách jako střediscích 

výchovy.
 ̂ knihovny rozvíjejí výsledky výchovy a vzdělávací práce školy

P®W«hajl při výchově budovatelů socialism.u prohlubováním jéjích vý-

OTOKAP XAVn -  HEAOBEK H yHEHblF!

479



robniho, kulturniho a politického rozhledu i jejich speciálně odborného 
vzdělání.

Akademik Chlup zél^azňuje velký státní, politický a kulturně výchovný 
význam knihovnické éiiTnosti. V poslední době se zabývá návrhem, aby se se 
základy knihovnické práce seznamovala i mládež v nejvyššich roěnících škol 
III. stupně, v prvních ročnících vysokých škol a aby se o základech knihov
nictví jako metodě vědecké práce přednášelo i aspirantům a asistentům na 
vysokých školách.

Katedra vysokoškolské pedagogiky, v jejímž čele je akademik Otokar 
Chlup, vypracovala osnovy pedagogiky pro posluchače knihovnictví na filo
logické fakultě ve III. a IV. ročníku i pro dálkové studium.

V dějinách pedagogiky sa posluchači seznamují s historicko-materialistic- 
kým pojetím dějm vzdělanosti a yýchdvy s hlediska zápasů o osvětu širokých 
mas, se zvláštním zřetelem k výchovným úkolům lidově demokratických 
knihoven.

V obecné pedagogice se probírají výchovné úkoly knihovníka v socialistické 
společnosti, základy theorie výchovy v oblasti knihovnické práce, spolupráce 
knihoven s ostatními výchovnými institucemi a práce knihovníka-vycho- 
yatele se čtenářem.

O důležitosti pedagogického vzdělání knihovníků svědčí okolnost, že z po
pudu akademika Chlupa byl uspořádán na podzim roku 1954 na Dobříši tř í
denní pedagogický seminář pro vedoucí knihovníky vědeckých knihoven.

Úvodní přednášku pronesl akademik Chlup na thema »Kniha — pomocník 
vědeckého pracovníka«. V této přednášce ukázal, co znamená krásná litera
tura pro vědeckou práci, jak velcí myslitelé a pedagogičtí vědci často užívají 
básnické formy k propagaci pedagogických myšlenek, jak významní světoví 
spisovatelé od nejstarší doby až k současnosti vkládají do svých uměleckých 
děl myšlenky pedagogické a co znamenala a znamená beletrie pro naše přední 
i světové vědce a státníky. Přednáška akademika Chlupa byla vřelou zpo
vědí, jaký význam pro něho a pro jeho vědeckou práci měla a dodnes má 
krásná literatura.

S Chlupovým jménem je spojeno hodnocení výchovné práce, knihovníků, 
organisace jejich pedagogického školení a jeho náplň. Knihovníci nikdy ne
zapomenou, že přední pedagogický vědec hodnotí jejich činnost jako význam
ný podíl odpovědnosti za péči o vzdělání a sebevzdělání nových kádrů uvědo
mělých budovatelů socialismu v nejširším rozsahu.

Knihovny jsou podle slov akademika Chlupa jedním z  důležitých nástix>jů 
výchovy socialistického člověka. To je zavazuje.

Sděleni o sborníku k osmdesátinám akademika Otokara Cblnpa. Ve Stát^
ním pedagogickém nakladatelství vyjde téměř^ současně s tímto číslem n»' 
šeho časopisu sborník »Otokar Chlup« s mnoha statěmi, věnovaný ak a d em i'  
kovi Otokaru Chlupoví k jeho osmdesátým narozeninám


